常州市公安局金坛分局

坛公局[2016] 59号

关于印发《常州市公安局金坛分局警务辅助人员教育培训实施方案（试行）》的通知

各派出所，局机关各单位：

现将《常州市公安局金坛分局警务辅助人员教育培训实施方案（试行）》印发给你们，请结合实际，抓好贯彻执行。

常州市公安局金坛分局

                         2016年6月20日
常州市公安局金坛分局

警务辅助人员教育培训实施方案（试行）

为切实加强和规范警务辅助人员教育培训工作，提高教育培训工作的主动性、针对性和实效性，提升警务辅助人员的政治素质、业务技能和服务水平，根据《金坛市公安机关警务辅助人员管理办法》，按照2016年全区公安重点工作要求，结合实际，特制定教育培训实施方案如下：
一、指导思想

以党的十八大、十八届五中全会精神为指导，以服务公安中心工作为主线，以服务基层实战为导向，以提高能力素质为重点，按照“联系实际、学用一致、按需施教、讲求实用”的原则，不断提升警务辅助人员队伍的政治素质、业务技能和服务水平，全面推进警务辅助人员队伍正规化建设。

二、培训对象
本教育培训实施方案适用于全区各级公安机关警务辅助人员，是组织实施教育培训与岗位考核的基本依据。
三、组织领导和保障
各单位要切实加强对警务辅助人员教育培训工作的组织领导。分局政治处辅管科负责全局警务辅助人员日常教育培训工作的统筹部署、协调指导、督查落实和制度规范等工作。各用工单位要精心制定培训计划，切实担负起教育培训主体职责，落实好本单位警务辅助人员日常教育培训工作，确保教育培训工作正常开展。各警种专业部门要做好本条线单位警务辅助人员相关业务技能的培训、指导、督促和检查工作。
（一）政治处辅管科
1．负责制定全区公安机关警务辅助人员教育培训工作制度，编写教育培训实施方案；
2．规划、部署、指导、检查全区公安机关警务辅助人员教育培训工作；

3．组织分局机关部门（交警大队、巡特警大队除外）警务辅助人员初任培训，建立健全相关教育培训档案，同时根据全年推进重点工作需要，适时组织开展专门业务和知识更新培训。
（二）各警种部门
1．制定本部门警务辅助人员教育培训方案，组织编写各岗位的专业教材；
2．组织、指导本部门警务辅助人员教育培训工作，部署落实年度教育培训任务；
3．对本部门警务辅助人员教育培训活动进行检查考核，建立健全教育培训档案。
（三）基层派出所
1．组织本单位警务辅助人员教育培训工作，统计、上报教育培训任务落实情况，拟定本单位警务辅助人员教育培训进度表，建立健全警务辅助人员教育培训档案；
2．管理使用本单位警务辅助人员教育培训器材、教材；
3．组织实施本单位警务辅助人员岗位练兵和考核评比活动。
四、培训方式和时间

警务辅助人员的日常教育培训方式主要包括四类：

（一）初任培训。对新招录的警务辅助人员，必须进行不少于三天的初任培训，经培训考试合格后方可上岗。其中，分局机关部门（交警大队、巡特警大队除外）警务辅助人员的初任培训，由辅管科组织实施；交警大队、巡特警大队警务辅助人员的初任培训，自行组织实施。

（二）专门业务培训。各单位要定期开展专门业务培训，组织技能考核和比武竞赛等活动，检验培训效果，促进业务培训。警务辅助人员的专门业务培训，由各单位自行组织开展。

（三）知识更新培训。对在岗的警务辅助人员，各单位应定期组织知识更新等轮训，每人每年培训时间不少于五天。知识更新培训，由各单位自行组织开展。

五、培训内容和科目
警务辅助人员日常教育培训内容主要包括基础理论、基本体能、基本技能、岗位技能四个方面：
（一）基础理论

主要包括政治理论、公安常用法律法规知识、警务辅助人员管理制度、群众工作、处置突发事件等科目（详见附件）。

（二）基本体能

按照公安部《公安机关人民警察体育锻炼达标标准》规定的内容实施，适用于身体健康，无重大疾病和伤残的警务辅助人员（详见附件）。
（三）基本技能

主要包括队列训练、公安窗口服务规范、协助调解治安纠纷、徒手防卫与控制、心理行为基础及训练等科目（详见附件）。
（四）岗位技能
岗位技能由各单位结合岗位职责和工作特点，自行设计制定训练科目和合格标准。
六、相关工作要求
（一）思想高度重视。各单位要充分认识做好警务辅助人员教育培训工作的重要意义，认识到教育培训工作是警务辅助人员队伍建设的一项重要内容，是提高警务辅助人员履职尽责能力的有效途径。全区各级公安机关要把警务辅助人员教育培训工作摆在重要位置，加强领导，科学谋划，严密组织，确保教育培训工作能落到实处，取得实效。各单位要按照分局部署要求，迅速研究制订本单位2016年度警务辅助人员教育培训实施方案和计划，各单位教育培训实施方案和计划请于6月30日前报政治处冯恺邮箱。
（二）明确职责分工。分局明确各单位政工主官为警务辅助人员教育培训工作第一责任人，并确定一名班子成员主抓此项工作，做到有计划、有重点、有监督、有考核。辅管科负责对各单位警务辅助人员培训情况进行指导检查，同时负责组织实施分局机关部门警务辅助人员的初任培训，分局机关部门警务辅助人员的专门业务和知识更新培训由各单位自行组织实施；交警大队、巡特警大队自行组织实施警务辅助人员的教育培训工作；同时，辅管科处将根据全年推进重点工作需要，适时组织开展专门业务和知识更新培训。

（三）完善工作措施。各单位要切实加强警务辅助人员教育培训专职教官队伍建设，可在本单位或外单位选聘具有丰富实战经验和一定教学能力的领导干部、民警或警务辅助人员业务骨干作为兼职教官，具体担负警务辅助人员教育培训工作，以有效提升全区公安机关警务辅助人员队伍综合素质。各单位要根据自身条件和业务特点，组织开展形式多样、内容广泛的警务辅助人员岗位练兵和比武竞赛活动，来检验培训效果，从中培养和发现一批业务精湛、作风过硬的业务标兵和能手，交流经验做法，破解工作难题。

（四）严格培训考核。各单位要结合分局要求和岗位工作实际有计划、有步骤地做好全年教育培训工作。警务辅助人员个人教育培训成绩将作为技能等级晋升、职务聘任、评先评优、入党入团、续签劳动合同的重要依据之一。教育培训考核成绩不合格的，当月考核为不合格，取消当年技能等级晋升、职务聘任、评先评优、入党入团资格，经补考成绩仍不合格的，当年考核为不合格，予以解聘或退回劳务派遣机构。

（五）确保取得实效。各单位要认真组织开展本单位警务辅助人员教育培训工作，认真做好教育培训和相关考核记录，完善建立警务辅助人员教育培训和考核考试台账，分局将通过抽查和年度绩效考核相结合的方式，对各单位警务辅助人员教育培训工作进行检查考核，对制度不健全、工作不落实、措施不到位的情况将及时通报，并计入年度政工绩效考评。

附件：常州市公安局金坛分局警务辅助人员日常教育培训内容和科目
附件

常州市公安局金坛分局警务辅助人员

日常教育培训内容和科目
一、基础理论

科目一：政治理论
1. 政治基础理论
2．社会主义核心价值观
3．社会主义法治理念
4．公安工作的基本路线、方针和政策
标准：提高政治素养和政治鉴别力，牢固树立社会主义法治理念，努力践行社会主义核心价值观。
科目二：公安常用法律法规知识

1．中华人民共和国宪法
2．中华人民共和国刑法
3．中华人民共和国刑事诉讼法
4．中华人民共和国行政处罚法
5．中华人民共和国治安管理处罚法
6．中华人民共和国保守国家秘密法
7．中华人民共和国道路交通安全法
8．中华人民共和国户口登记条例
9．中华人民共和国居民身份证法
10．中华人民共和国出境入境管理法
11．中华人民共和国护照法
12．中华人民共和国禁毒法
13．中华人民共和国消防法
14．中华人民共和国人民调解法
15．中华人民共和国劳动法
16．中华人民共和国劳动合同法
17．企业事业单位内部治安保卫条例
18．其他与本单位、本部门岗位相关的法律法规
标准：了解各项法律法规基本内容。
科目三：警务辅助人员管理制度
1．公安机关人民警察内务条令
2．公安机关保密工作规定
3．江苏省保安联防等公安辅助人员七条禁令
4．常州市公安机关警务辅助人员管理办法
5．常州市公安机关警务辅助人员日常管理办法
6．常州市公安机关警务辅助人员考核办法
7．常州市公安机关警务辅助人员保密管理办法
8．常州市公安局文职人员层级晋升管理暂行办法
9．关于进一步规范全市公安机关警务辅助人员和借用外单位人员标志证件的实施意见

10．警务辅助人员违规违纪违法典型案例学习和警示教育

11．其他与本警种、本部门相关的制度规定
标准：了解与警务辅助人员相关的制度和规定基本内容，熟悉警务辅助人员的职责、纪律、权利和义务。
科目四：群众工作
1．群众工作的特点和规律
2．群众工作的方式方法
3．群众工作的语言技巧
4．党和国家的民族、宗教政策
5．少数民族的风俗习惯
标准：熟悉有关政策规定，掌握各种情况下做群众工作的要求和方法，能理论联系实际。
科目五：处置突发事件
1．突发事件的概念
2．处置突发事件的指导思想、原则与方法
3．处置突发事件的工作预案
4．处置突发事件的组织与指挥
5．日常突发事件的处置
标准：掌握处置突发事件的基础知识。

二、基本体能

1．俯卧撑（女性仰卧起坐）
2．10米×4往返跑
3．100米跑
4．男性1000米跑（51岁以上为2000米健步走）；女性800米跑（46岁以上为1500米健步走）
5．立定跳远

标准：了解体能训练常识，掌握要领，动作规范，符合要求，能在规定时间内完成。

三、基本技能

科目一：队列训练
1．单个队列动作
（1）立正、跨立、稍息
（2）停止间转法
（3）行进与立定
（4）步法变换
（5）行进间转法
（6）脱帽、戴帽、夹帽
（7）敬礼
（8）坐下、蹲下、起立（选训）
2．集体队列动作
（1）集体的基本队形
（2）集合、离散
（3）整齐、报数
（4）出列、入列
（5）行进、停止
（6）方向变换（选训）
标准：了解队列基本知识，掌握动作要领，动作准确连贯、协调一致，纪律严格，着装严整，仪容端正。

科目二：公安窗口服务规范
1．公安窗口服务的概念
2．公安窗口业务相关政策
3．警务礼仪知识
4．文明用语的使用
标准：掌握公安窗口服务的基本知识、基本要求、政策规定和实施方法；仪态端庄，态度和蔼，交谈礼貌，能娴熟接待办事群众。

科目三：协助调解治安纠纷
1．治安纠纷的概念
2．协助调解的任务和要求
3．协助调解的方法、步骤和技巧
标准：掌握治安纠纷调解的基本知识、基本要求、政策规定和实施方法；能缓和纠纷双方情绪，耐心听取当事人诉求，协助做好劝导工作。

科目四：徒手防卫与控制
1．攻击技术；
2．防卫技术；
3．控制技术；
4．小组协同技术。
标准：动作熟练，要领正确，能迅速有效地制服对手。
科目五：心理行为基础及训练
1．心理健康常识
2．心理行为训练
3．警察心理学、犯罪心理学
4．心理健康疏导
标准：掌握心理学相关知识和自我调适的方法，了解对方心理动机，提前采取应对措施。

四、岗位技能

由各单位结合岗位职责和工作特点，自行设计制定训练科目和合格标准。
常州市公安局金坛分局办公室             2016年6月20日印发
PAGE
— 13 —